
WYMAGANIA NA STOPNIE HARCERZY 

 

 

 

 



MŁODZIK 

Wymagania: 

1.​ Ma wiedzę potrzebną do harcerskich działań: 

●​ Zna Prawo i Przyrzeczenie Harcerskie. 

●​ Wie, kim byli Robert Baden-Powell i Andrzej Małkowski. 

●​ Potrafi zaśpiewać Hymn Harcerski, Modlitwę Harcerską i pieśni obrzędowe śpiewane w 

drużynie. 

●​ Rozpoznaje oznaczenia stopni harcerskich i instruktorskich. 

●​ Rozpoznaje oznaczenia funkcji w drużynie i hufcu (ew. szczepie). 

2.​ Zdobył wymagane sprawności: *Płomień, *Obserwator, *Higienista, *Mistrz musztry, *Łącznik, 

*Biwakowicz, *Sobieradek obozowy, *Bystre oko, *Przyrodnik, *Chatka Robinsona, *Kuchcik, *Rowerzysta. 

3.​ Zdobył wybrane przez siebie sprawności dodatkowe o sumie czterech gwiazdek1. 

Zadania indywidualne: 

-​ proponowana liczba zadań: 1-3 

-​ czas na wykonanie zadań: do 2 miesięcy  

1Jeżeli podczas zdobywania danego stopnia harcerz zdobędzie sprawność z pominięciem wcześniejszych 
sprawności z tej samej ścieżki, to do sumy gwiazdek wlicza gwiazdki ze zdobytej sprawności oraz z 
poprzednich sprawności z tej ścieżki.  

Przykład: na młodzika zdobył sprawność **Gospodarz ze ścieżki „Kwatermistrzostwo”, więc do gwiazdek 
za sprawności dodatkowe może wliczyć dwie gwiazdki za tę sprawności i jedną gwiazdkę za sprawność 
*Sakwa. 

 



WYWIADOWCA 

Wymagania: 

1.​ Ma wiedzę potrzebną do harcerskich działań: 

●​ Rozpoznaje inne drużyny działające w jego środowisku harcerskim. 

●​ Wie, kim był bł. ks. phm. S. W. Frelichowski i zna kilka innych postaci z historii ruchu 

harcerskiego. 

●​ Zna kilka najważniejszych faktów z historii drużyny i harcerstwa. 

●​ Zna kilka piosenek śpiewanych w drużynie. 

●​ Zna strukturę Organizacji Harcerzy ZHR i nazwiska swoich przełożonych do poziomu 

hufcowego. 

●​ Rozpoznaje oznaczenia funkcji do poziomu chorągwi włącznie. 

1.​ Zdobył wymagane sprawności: **Strażnik Ognia, **Terenoznawca, **Sanitariusz, **Sygnalista, 

**Traper, **Technik Obozowy, **Wartownik, **Tropiciel Zwierzyny, **Botanik, *Zgodny, *Kamyk. 

2.​ Zdobył wybrane przez siebie sprawności dodatkowe o sumie pięciu gwiazdek2. 

Zadania indywidualne: 

-​ proponowana liczba zadań: 2-4 

-​ czas na wykonanie zadań: do 4 miesięcy 

 

 

2Jeżeli zdobywając niższy stopień, harcerz zdobył jako dodatkowe sprawności wymagane przy kolejnym 
stopniu, to musi zdobyć w ich miejsce inne o takiej samej łącznej liczbie gwiazdek.  

Przykład: na młodzika zdobył sprawność *Kamyk w ramach sprawności dodatkowych - zatem na 
wywiadowcę musi zdobyć 5 gwiazdek + 1 dodatkową. 
 



ĆWIK 

Wymagania: 

1.​ Ma wiedzę potrzebną do harcerskich działań: 

●​ Potrafi wyjaśnić, czym ZHR różni się od innych organizacji harcerskich w Polsce. 

●​ Potrafi scharakteryzować wybrane okresy z historii harcerstwa (np. do 1918 r.,  XX-lecie 

międzywojenne, druga wojna światowa, PRL, po 1989 r.). 

●​ Zna strukturę całego ZHR i nazwiska Komendanta Chorągwi, Naczelnika Harcerzy oraz 

Przewodniczącej/go ZHR. 

●​ Rozpoznaje oznaczenia funkcji we władzach naczelnych ZHR. 

2.​ Zdobył wymagane sprawności: **Kucharz, **Włóczęga, **Cyklista, **Rozjemca, **Głaz. 

3.​ Zdobył trzy sprawności trzygwiazdkowe z działu „Obozownictwo i przyroda” (każdą z innej 

ścieżki), wykazując mistrzostwo w wybranych technikach harcerskich.  

4.​ Zdobył wybrane przez siebie sprawności dodatkowe o sumie sześciu gwiazdek. 

Zadania indywidualne: 

-​ proponowana liczba zadań: 3-5 

-​ czas na wykonanie zadań: do 6 miesięcy 

 

 



HARCERZ ORLI 

Wymagania3: 

1.​ Spełnił wymagania z kategorii: 

a.​ Wędrowanie (2 wybrane wymagania): 

i.​ Ma umiejętności niezbędne do wzięcia udziału w wybranej specjalistycznej 

formie kilkudniowej wędrówki (np. rowerowej, kajakowej, górskiej, 

wspinaczkowej, żeglarskiej, narciarskiej). 

ii.​ Umie zorganizować sobie nocleg w bardzo trudnych warunkach (np. jama 

śnieżna, legowisko na drzewie, szałas). 

iii.​ Umie zaplanować i zorganizować jeden z elementów kilkudniowej wędrówki (np. 

noclegi, wyżywienie, trasa). 

b.​ Praca nad sobą (2 wybrane wymagania): 

i.​ Potrafi stosować wybraną formę zarządzania czasem. 

ii.​ Umie skutecznie wypracować w sobie pozytywny nawyk. 

iii.​ Umie w sposób umiarkowany i rozsądny korzystać z technologii (np. urządzeń 

mobilnych, internetu). 

c.​ Miejsce w społeczeństwie (2 wybrane wymagania): 

i.​ Potrafi wykorzystać w praktyce znajomość języka obcego. 

ii.​ Zna założenia programowe największych partii politycznych w kraju. Potrafi 

omówić główne ugrupowania i postacie w samorządzie lokalnym (gmina, powiat) 

i regionalnym (województwo). 

iii.​ Umie brać udział w dyskusji lub debacie, unikając błędów w argumentacji oraz 

odnosząc się do rozmówców z szacunkiem (np. stosuje założenia komunikacji 

bez przemocy). 

iv.​ Umie wygłosić krótkie (3–5-minutowe) przemówienie popierające dowolną tezę. 

Umie znaleźć argumenty za tezą, z którą się nie zgadza. 

v.​ Potrafi wykonać pracę budowlaną lub remontową z użyciem elektronarzędzi (np. 

wymiana syfonu, układanie płytek, szpachlowanie, stolarka ogrodowa, ścianka z 

płyt g-k, skrzynia). 

vi.​ Potrafi zarobić i zaoszczędzić pieniądze na wybrany przez siebie cel (np. obóz, 

rower, sprzęt elektroniczny). 

3Wymagania na stopień harcerza orlego mogą być realizowane grupowo w ramach pracy drużyny 
wędrowników. Drużyna wędrowników może na początku roku harcerskiego umówić się, jakie elementy 
programu będzie realizować w sposób, który umożliwi wędrownikom zdobycie umiejętności potrzebnych 
do zaliczenia wymagań w danym roku. 

 
 



vii.​ Umie ocenić wiarygodność informacji medialnej oraz dotrzeć do pierwotnego 

źródła danej informacji. Zna kilka najczęściej popełnianych błędów 

poznawczych i popularnych technik manipulacyjnych. 

d.​ Służba: 

i.​ Potrafi dotrzymać zobowiązania do regularnej służby – zgodnie z ustaleniami z 

drużynowym lub kapitułą stopnia. 

e.​ Wyczyn: 

i.​ Odbędzie wyczyn – zaproponowany przez siebie, zatwierdzony przez 

drużynowego i przeprowadzany zgodnie ze zwyczajem przyjętym w drużynie lub 

kapitule.  

Zadania indywidualne: 

-​ proponowana liczba zadań: 4-6 

-​ czas na wykonanie zadań: do 10 miesięcy 

 

 



HARCERZ RZECZYPOSPOLITEJ 

Wymagania: 

Brak. Zdobywanie stopnia harcerza Rzeczypospolitej opiera się w pełni o pracę indywidualną. 

Zadania indywidualne: 

-​ proponowana liczba zadań: 5-8 

-​ czas na wykonanie: do 12 miesięcy 


